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Telefonszám

Beszélt a salgótarjáni képviselő
Mikor a nemzetgyűlésen egy 

képviselő felszólal, az különösen a 
költségvetési vitában, rendszerint 
pártjának elveit, gondolatait szokta 
tolmácsolni a napi és az általános 
politikát illetőleg is- Ilyenkor van 
helye és alkalma minden pártnak a 
kormányzás legegyszerűbb ágazata 
tói a külpolitika szövevényes titkáig 
minden és mindenki fölött szabad 
véleményt nyilvánítani, hozzátéve a 
sajátos tervek vagy nagy részletes 
kontúrjait.

A most folyó költségvetési vi
tában a szociáldemokrata párt is 
kiállott a porondra s szónokainak 
sorozatában az elmúlt napokban 
Králik elvtárs, a salgótarjáni szoci
áldemokraták képviselője is szüksé
gesnek tartotta véleményét és meg
győződését elmondani.

Dehát csodálatos eset történt, 
mert a szociáldemokrata képviselő 
elvtárs a kormánypárt és általában 
a jobb oldal sürü tapsai és helyes
lése mellett el is mondott egy nagy 
vonásokban keresztényszociálista és 
fajvédő beszédet. Sűrűn tele volt a 
felszólalás tűzdelve evangéliumi idé 
zetekkel, hazafias megnyilatkozások
kal, fajvédelmi elvieszögezésekkel, 
és valóságosan dübörgőit a szó, mi
kor a haza integritását, a trianoni 
határok tarthatatlanságát, elfogad
hatatlanságát hangoztatta. Még a 
Levente mozgalom sem volt teljesen 
ellenszenves néhány nehézménye- 
zett arcul üléstől eltekintve.

Volt már alkalmunk Somoskő
újfalun egyszer a képviselő elvtárs
tól hasonló szelíd keresztényi igaz
sága, a régi határokat Ígérő beszé
det hallani s igy már az ismétlő
désnek azt a hitet kell kelteni 
bennünk, hogy tényleg a szó mé
lyebbről jött mint ahogy gondoltuk.

Sokszor hallotuk, hogy a szó 
ciáldemokrata pártnak is vannak! 
minden irányra tartalékai. Vannak,!

akik szükség esetén a teljes balra 
való tolódás esetére vannak tartalé
kolva, vannak akik melegen tartják 
a vasat jobbra, balra, középre, s 
vannak akiknek a polgári társada
lom szempontjából legszimpatiku
sabb szerep jutott, szükség esetén 
a keresztény köntösben, nemzeti 
színű zászló alatt mutatkozni. Utób
biakhoz tartozik Klárik elvtárs is. 
Lehet, hogy az egész felszólalást 
ebből a szempontból kell elbírálni. 
Most olyan a helyzet különösen 
ebben a kerületben, hogy ezekről 
a kérdésekről annak aki a népsze
rűség legparányibb részére is pá
lyázik, de különösen, aki választá
sok előtt áll, másként beszélni nem 
lehet. Tehát legyünk hazafiak és 
keresztények. Tekintve pedig, hogy 
más pártallásu választó a demokrata 
beszámolókra nem megy el — hi
szen nem is tudja mikor van — a 
kerület részére is a parlamenbői 
szükséges szónokolni. Had hallja 
ez a kerület, hogy a szociáldemok
rata párt van olyan hazafi, mint 
bármely másik, tiszteletben tartja a 
„magánügyet" is — hiszen ime Klá
rik elvtárs is hogy tudja a bibliát! 
Ezek után pedig szavazhattok.

Ha az a bizonyos beszéd e 
célból mondatott el úgy, ahogy el 
lett mondva, erre csak azt mond
hatjuk, hogy minden szava fe! vah- 
nálunk jegyezve, minden igazságát 
nyilvántartjuk és az Ígéretek bevál
tását számonkérjük mindig és min
denütt.

Meg kell azonban azt is álla
pitanunk, hogy a beszéd alatt a de
mokrata frakció fagyosan hallgattítt, 
A Népszava 57 mond ötvenhét sort 
szentelt az egész beszédnek szigo
rúan kihagyva a kényesebb része
ket ugyanakkor amidőn az előtte s 
utána szónokoló elvtárs képviselők 
beszédjeit, mert azok igazabbaknak 
találtattak, három-négy hasábban 
tárgyalta. A hivatalos demokrata

orgánum nem emelgette ki .a be
szédnek a dolgozókat érdeklő arany
igazságait és a beszéd után, midőn 
az egész nemzetgyűlés tapsolt, az 
elvtársak padjában is megjelent né
hány — fanyar mosoly. Ügy látjuk; 
hogy valami itt nincsen rendben, 
Klárik elvtárs vagy túl lőtt a célon, 
engedélyezett beszédét tulerősen 
fogalmazva meg vagy pedig a mon
dásával, a szavaival maga sem tud
ja hogy de — a szive sugárzását 
követte. A szociáldemokrata vörös 
szegfű alatt bimbóba pattant a meg
kínzott, megcsalt magyar ember lel
kének három szinü virága.

Ha igy van, ha tényleg az énje, 
ha tényleg a magyar meggyőződése 
mondatta el vele a keresztény ma
gyar fajvédelemnek becsületes mon
datait, úgy e helyről hívjuk fel Klá
rik elvtársat lépjen ki abból a párt
ból amely csak fanyar mosollyal ’ 
tudta honorálni spontán gondolatait 
és lépjen be abba a pártba, amely
ben ezek a gondolatok a politikai 
működés alappillérei. Ne csak szó
val mutasson rá a teendőkre, hanem 
tegye is azt, amit a szive diktál.

Sz. I.

Megoldják a felnőtt analfabéták iskolai oktatásának 
kérdését is.

A kultuszminisztériumban készül a javaslat, mely tankötelezettséget hoz a felnőtt 
analfabétákra is.

Nemrégiben közöltük Klebelsberg 
Kunó gróf kultuszminiszter nyilatkozatát, 
amelyben közölte a kultuszkormánynak 
azt a törekvését, hogy a magyar kultúra 
emelése és az analfabétizmus kiküszöbö
lése érdekében tiz év alatt kétezer uj 
falusi és tanyai iskolát kíván létesíteni. 
A miniszternek ez a közlése mindenütt, 
ahol a magyarság érdekeit szem előtt 
tartják, nagy örömmel találkozott.

Szomorú tény, hogy Csonkamagya- 
rország népének egynyolcada, vagyis egy 
millió magyar nem tud Írni és olvasni 
Ilyen körülmények között a tanyai isko- 
ák igen nagy hiányt pótolnak. Nem ró
naijuk fel bünül azoknak a tanyai magya- 
n Írnak, akik harminc-, negyven-, ötven 
kilométernyire éltek a legközelebbi isko
lához, hogy ilyen körülmények között 
nem tanulnak meg Írni és olvasni. Ez a 
mulasztás hibáikon kivül történt, mert hi
szen el voltak zárva annak lehetőségétől, 
hogy iskolába járjanak.

A jövő generáció a kulluszkormány 
gondoskodása révén már nem lesz ilyen 
nehéz helyzetben. A tanyai iskolákat 
olyan kis körzetre zárják, amelyekből a 
legapróbb gyermekek is különösebb ne
hézségek nélkül megközelíthetik az iskolát.

Így azután a jövő generációjának 
nem szabad analfabétának lenni. Ha egy
részt keresztül tudják vinni az iskolaépi- 
tési terveket, másrészt a tankötelezettség 
kérdését szigorúan kezelik, nem is lesz 
analfabéta. Az uj iskolák tehát megold

ják a jövő kérdését. Nekünk azonban 
nemcsak a jövőre, hanem a jelenre is 
gondolnunk kell.

Gondolnunk kell annál is inkább, 
mert hiszen a'z egy millió analfabéta kö
zül a nagyobbik rész túl van az iskola
köteles koron. így a tanyai iskolában a 
rendes oktatás az ő számukra nem jelenti 
azt, hogy pótolhatják az elmulasztottakat. 
Nem jelenti azért, mert egyrészt nem hagy
hatják ott napi munkájukat, hogy iskolába 
járjanak, másrészt nem is kívánhatjuk a 
felnőtt férfiaktól, hogy az apró nebulók 
közzé üljenek be és kitegyék magukat 
csipkelődéseiknek.

Ezért gondoskodni kell olyan meg
oldásról, hogy felnőtt analfabéták anél
kül, hogy napi munkájuk elvégzésében 
akadályoztatnának és anélkül, hogy meg
szégyenítésnek kellene őket kitenni, meg
tanulhassák az Írást és olvasást. Erre meg
oldásként az esti tanfolyamok felállítása 
kínálkozik. A tanyai iskolákkal kapcsola
tosan tehát gondoskodni kell a kultusz
kormánynak a felnőtt analfabéták esti 
oktatásáról.

A felnőtt analfabéták oktatásának 
kérdése máris foglalkoztatja a kultusz
minisztériumot Munkatársunk érdeklődött 
a minisztériumban aziránt, hogyan kívánja 
a kultuszkormány megoldania felnőtt anal
fabéták oktatásának ügyét. Azt az infor
mációt kaptuk, hogy a minisztérium szá
mol a felnőtt analfabéták egy részének 
közönyével, másrészt nehezen leküzdhető

Találkozásom Jókai
val és az ő sárga 

csikóival.
Irta és felolvasta a helybeli Luther 
szövetség áltál rendezett Jókai estén: 

LAMPÉRTH GÉZA.
Huszonegy évvel ezelőtt, ködös-bo- 

rongós téli délután, ott az Erzsébet-kör- 
uti öreg bérházban. De élőbbről kell kez
denem, távolabbi tájakon és napsugaras 
tavaszokban, ez igénytelen, ám lelkem
nek oly kedves visszaemlékezést az ő 
napsugaras, ragyogó, nagy lelkére.

A szép Dunántúlon, a bakonyaljai 
áldott magyar sikon, mely körül egy felől 
a Bakony bükkös rengetegei, másfelől 
Somló és Sá<- borágas bércei s a legen
dás Pannonhalma állnak őrt, abban a 
kedves magyar városban, amelynek föld
rajzi és hétköznapi neve Pápa. Sok isko
lájáról s az ezekből kiáradó nemes kul- 
turérzékéről s virágzó kufturéletéről rég
óta s még az én időmben is büszkén és 
méltán, a Dunántúl „Athéné” ünnepi ne
vet is viselte.

Jókai csodás élettavaszának vará
zsol lehellete ott érintette először az én 
tavaszi rügyeit bontogatni kezdő, diák
szivemet.

A véletlen úgy hozta, hogy az én 
első pápai diáktanyám épen tőszomszéd
ságában volt annak a háznak, (akkor Hozz- 
sru utcai Klárahái) melyben annak Idején

már félszázaddal; azelőtt, Jókainak az első 
diáklakása volt, s amelynek homlokzatá
ról akkor már talán márványtáblán ara
nyos betűk ragyogták felém az ö haliha
tatlan nevét. Mikor lakásomról távoztam 
vagy oda visszatértem, mindig megállított 
az a márványlábla s valami boldog gyer
meki áhítattal néztem sokáig, olvastam 
újra meg újra a betűit. A mindig zárt 
diszkapu résein keresztül később be-be- 
kukucskáltam az udvarra is, ahol-mint 
öregebb diáktársaimtól hallottam a kis 
szőlő-lugas rejtett árnyékában irta meg 
a diák Jókai nagy titokban azt az első 
novelláját, amellyel pályadijat nyert az 
ifjúsági képzőtársulatban.

És ekkor valami titkos édes, de 
még nagyon halvány és félénk remény
ség, inkább vágy szunnyadozott a szivem 
mélyén: vajha én is írhatnék valamikor 
olyan noveilát! — És miért ne? Kérdez
tem később vakmerőbb pillanataimban. 
Amire főkép talán az bátorított, hogy a 
mi udvarunkban is volt éppen egy kis 
szőlő lugas csak bele kell rejtőzni gon
doltam mint Jókai, és megirni a novellát!

Egyelőre ugyan csak a declinatió- 
kat, conjugatiókat s más prózai tantár
gyakat magoltam én szorgalmasan, békén 
Egyszer aztán, persze szintén nagy titok
ban, mikor a diákpajtásaim nem láttak, 
neki gyürköztem én is a novella-irásnak. 
Valami nagyon vad cim volt, de nekem 
akkor hirtelenül nagyon tetszett. Inhen 
tovább sehogyaem ment a dolog. A lu
gasra vetettem, amely mint egyszerre hir

telen fölfedeztem vadszöllőkből való volt. 
Az a másik odaát — gondoltam — bizo
nyára szelid szőlőkből való és 
csak az olyanban lehet novellát imi. Ebben 
egyelőre meg is nyugodtam és összetép
tem a vad címet. A szomszédházra még 
nagyobb respektussal néztem ezután. Is
kolába menet s onnan jövet, a kollégium 
közvetlen szomszédságában, egy másik 
márványtáblás ház előtt vezetett el utam 
napjában négyszer. Erről a tábláról egy 
másik nagy név tündöklőit 
felém, de vele megint csak az övé is. Eb
ben a házban, ennek egy kis szobájában 
szokott összejönni mint ezt is hamarosan 
megtudtam — anno 1841 — 42 — három 
fiatal diák „akiknek kicsiny volt az egész 
világ” ... Tüneményes regényjeleneteket 
irt az egyik, elolvasta azokat a másik és 
képeket festett hozzájuk a harmadik. Ez a 
harmadik az én hajdan való szomszédom, 
a szelid szöllőlugas novellistája; Jókai Mó
ric volt : a másik kettő : Petőfi és Orlay.

Iskolába érve megint csak találkoz
tam vele és velük. Az ódon kollégium
ban ugyanazokban az ódon termekben, 
talán ugyanazokban az össze — vissza fa
ragcsált öreg padokban ültek ők is ötven 
évvel előbb. Ütött-kopott obsitos baka- 
köpenyegben az egyik a szilajlelkü kun
sági fiú üstökös fejű, első szabó szabta 
finom úri öltözetben, gondosan fésült 
szöszke hajjal, szelid kék szemekkel a 
a másik, a komáromi urfi.

És óraközben megindult köztünk a 
srellemidérő beszélgetés róluk. Szőttük

fontuk nemzedékről nemzedékre szálló 
s egyre gyarapodó, színesedő diáklegen
dák finom aranyszálait, s diák anegdo- 
ták sokszor vaskosabb fonalait. Ez utób
biak persze, mindig az előbbit, az obsi
tost illették. A bolthajtásos folyosó két 
végén ott állt még a két diák karcer is 
amelyekbe szintén benyúlt az anekdoták 
fonala. És egyik-másik izgágább vérű di
ákpajtásunk ha „dutyiba került (mert az 
én időmben bizony ez még megesett, ép- 
ugy, mint Petöfiék és Jókaiék idejében) 
hát azzal vigasztalta magát a lurkó, sőt 
bizonyos virtust is csinált belőle, hogy 
„Petőfi szent nyomdokain jár„... 
Mivelhogy a legenda szerint, Petőfi is be
került volna abba a karcerbe, ahonnan 
azonban egy titkos védőszellem segítsé
gével, hamarosan kimenekült. A mathe- 
seos professzor, szigorú pedáns férfiú 
ugyanis csípős megjegyzést tett egy alka
lommal Petőfi gyűrött-kopott bakaköpe- 
nyegére, mire az önérzetes obsitos-diák, 
akit több félelmes emlék fűzött ahhoz a 
ruhához ott nyomban az egész klasszis 
előtt ugyancsak élesen riporrozott. Ebből 
kerekedett az a parázs-zivatar, mely a 
„renitens* diákot a karcerba sodorta. De 
a szabadság későbbi nagy énekese már 
ekkor sem tűrhette a rabságot. Rabtársa 
segítségével (aki Orlai lett volna) lefe
szegette a vasrostélyt a börtönablakáról 
mely épp a szomszédház udvarára nyílt,

(Folyt, köv.)

A MUNKA Megjelelik: Szombaton
Negyedévre 25.000 K 
Postacsekk: 28.744 sz
Apróhirdetések: szavankint 
1000 K., a legkisebb hirde

tés 10.000 K.

Felelős szerkesztő: Szántay István
szabás szerint

társadalmi és politikai hetilap Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat



2 oldal A MUNKA Salgőtarján, 1925. nov. 21

szégycnérzctévcl és azért nem akarja tel* 
jvsun az analfabéták tetszésére bizni, hogy 
megtanulják-e az írást olvasást, vagy sem. 
Ezért a kultuszminiszter elhatározta, hogy 
bizonyos enyhébb tankötelezettséget hoz 
be a kinőtt analfabétákra is.

A felnőtt analfabéták tankötelezett
ségéről intézkedő törvényjavaslat már ké
szül a minisztériumba és ezt még a tél 
folyamán a parlament elé terjeszti Kiebels- 
berg Kunó gróf kultuszminiszter

A javaslat megszavazása és a tör
vény életbelépte után a minisztérium 
számit arra, hogy iZ uj tanyai iskolák eh
hez megadják a lehetőséget, meg is kezd
hetik a felnőtt analfabéták oktatását.

Természetszerűen a készülő törvény 
figyelmébe veszi a felnőttek életkörülmé
nyeit és a tanfolyamokat olyan időben 
kívánja tartani, amikor ez nem zavarja 
meg napi munkájukat, úgyszintén figye
lemmel lesz arra, hogy a felnőtt analfa
béták érzékenységét ne sértse. Úgy fogja 
az oktatást végezni, hogy senkinek sem 
kelljen szégyenkeznie azért, hogy önhi
báján kívül csak most juthat ahhoz, hogy 
megtanulja az írást és olvasást.

A kultuszkőrmánynak minden törek-

Hírek és különfélék
Hivatal vizsgálat. A királyi adó

hivatalnál Lánczy Kálmán miniszteri ta
nácsos, pénzügyigazgató hivatalvizsgáia- 
tot tartott s a tapasztaltak felett elisme
rését fejezte ki.

T Nováky József. Vidékünk úri 
társadalmát újból csapás érte. F. hó 14-én 
Kányás pusztán agyvérzés következtében 
59 éves korában váratlanul elhunyt No
váky József a tiribesi Almássy uradalom 
föinlézöje. Az elhunyt nevéhez fűződik a 
kisterenyei uradalom mintagazdasággá való 
fejlesztése, amelynek vezetésében 24 éven 
át serénykedett. A magyaróvári akadémia 
egykori kitűnő növendéke, erős kézzel 

■vetette meg alapját e vidéken az okszerű 
gazdálkodásnak, az igazi mezőgazdasági 
kultúrának. Ennek az ígéretnek a jegyé
ben vette a kezébe ezelőtt három éve a 
tiribesi birtokot is, ahol azonban ketté 
törte a hozzáfűzött reményeket a halál. 
A társadalmi téren is közszeretettől kö
rülvett, nagytevékenységü. nemes gondol 
kozásu embert az egész vidék intelligen
ciája élén az Almássy családdal kisérte 
a kisterenyei temetőbe örök nyugalomra, 
f. hó 16-án délelőtt 10 órakor.

Halálozás F. hó 14-én hunyt el 
Perényi Vencel máv. szertárvezető, akinek 
temetésén f. hó 16 án nagy számmal gyűlt 
egybe kartársainak s tisztelőinek serege 
A temetésen a vasúti dalárda Stepanek 
Sándor főnökhelyettes vezetésével meg
ható gyászdalokat énekelt.

Cserkészest. Folyó hó 14-én este 
8 órakor az acélgyári olvasóteremben jól 
sikerült műsoros estélyt rendezett az acél
gyári cserkészcsapat. A műsor minden 
számát nagy tetszéssel fogadta a rossz 
időjárás dacára szép számban megjelent 
közönség. A magas szárnyalásu, hazafias 
lelkesedéssel tett megnyitó beszédet Rő- 
der Alfréd cserkészparancsnok tartotta 
kifejtve a cserkészet nagy fontosságát és 
célját. A közönség lelkes ovációval fo
gadta a kiváló parancsnok fejtegetéseit. 
A megnyitót követő műsor minden száma 
nagy hatással volt a jelenlévőkre s a sze
replők ügyes játékát a közönség gazdag 
tapssal honorálta. Az estély rendezése 
Röder Alfréd és Nagy Bé'a parancsnokok 
érdeme, akik fáradságot nem ismerve lel
kes odaadással munkálkodtak az estély 
sikere érdekében. Lelkes őröm járta át a 
jelenlevők szivét, a mikor a tettrekész vi
dám cserkészek lelkes hangulatát látta, 
mindnyájunk lelkében az a reményteljes 
érzés fakadt1 hogy az igy nevelt jövő ge
neráció helyre fogja hozni a múlt hibáit és 
még lesz boldog nagy Magyarország! 
Előadás után tánc volt.

Köszönetnyilvánítás Mindazok
nak, akik szeretett férjem elhunyta alkal
mával részvétüket fejezték ki s a temeté
sen való megjelenésükkel vagy közremű
ködésükkel igyekeztek bánatomban vi
gasztalásomra vagy segítségemre lenni, 
ezúton fejezem ki köszönetemet. ö;v. Pe
rcnyi Vencelné és leánya.

Cecilia-est. Az „Országos Magyar 
Bányászati és Kohászati Egyesület" sal
gótarjáni osztálya f. hó 21-én, szombaton 
este fél 9 órai kezdettel a bányakaszinó 
tiszti termeiben ,Cecilia-est“-et rendez. 
Az est műsora, amelyen a bányatársulati 
zenekaron kivüi Ambrózy Béla művész
növendék, Dr. Gidro Jenőné, Röder Alf
réd és Vilezsál Richárd szerepel, igen ní
vósnak Ígérkezik s a zártkörű összejöve
tel iránt máris igen nagy az érdeklődés 
az egész városban.

Ml van hát a házhelyekkel? 
Többször megemlékeztünk már a földbir
tok rendezéssel kapcsolatos O.F.B. Íté
letről, amely a város tekintélyes csoporté 
tisztviselő, munkás, hadirokkant és özvegy 
polgárának juttatott ha csak igen cse
kély nagyságú házhelyet is. Ezeknek 
zöme a katolikus templom mögött fekvő 
Szilárdy féle területre lett utalva, mig 
kissebb része az acélgyár mögötti, Hekscb 
illetve acélgyári területen jut törpe ház
helyhez. Az Ítélethozatalnak maholnap 
fél éve, de ma is csak arról számolhatunk 
be a nálunk érdeklődő olvasóinknak, 
hogy azóta agy lépéssel sem haladt előre 
az ügy. Dacára, hogy az Ítélet szerint a 
gazdasági év végével a házhelyigénylők
nek átadandók a földek, ez máig sem 
történt meg. így előállt az az eset, hogy 
sem az esetleges befásitásról nem lehet 
gondoskodni, de még tavaszra sincs re
mény, hogy az építeni szándékozók épít
hetnének, mivel a hozzá vezető útnak, 
amely a kath. templom és a Szilárdy ud
var között volna ez ítélet szerint kiépí
tendő, tnég csak a terve sincs meg. Más 
utón pedig oda épitő anyagot felhordani 
lehetetlenség. Nem tudjuk kit terhel a 
mulasztás? Hiszen a telkekre talán a kül
földi kölcsönből vagy a kilátásba helye
zett állami segítségből máris épitenének 
ha birtokában volnának a telkeknek. A 
mostani építkezésekkel kapcsolatos adó
kedvezményektől esetleg szintén eleshet
nek a tulajdonos jelöltek e késedelmes
kedés miatt. Kérjük a hatóságokat, a vá
ros vezetőségét vegye kezébe az ügyet 
és sürgesse ki a parcellák kijelölését és 
átadását. Utóvégre a városnak sem mind
egy, hogy épül-e egy uj 100 házu telep 
avagy nem?

Bosszú. Mizserfa bányatelepre f. 
hó 9-én Mojzsita Márton bányatársulati 
alkalmazottnak a kertjében boglyába ra
kott nagymennyiségű szénája, dacára az

vésc arra irányul, hogy az ország kultur- 
színvonalát emelje. Már pedig az ország 
kultúráját ahhoz szokták mérni, hogy mi
lyen nagy az Írni és olvasni nem tudók 
száma. Sajnos Magyarország a maga 1 
millió analfabétájával ebben az összeha
sonlításban meglehetősen hátrányos hely
zetben van.

Mindent el kell követnünk arra, 
hogy az analfabéták számát a lehető leg
minimálisabbra nyomjuk le, sőt később 
teljesen el is tüntessük, hogy ezzel is 
bizonyíthassuk kulturföíényűnket a ben
nünket környező országokkal szemben. A 
minisztérium tisztában van azzal hogy a 
felnőtt analfabéták egy része azt gondolná, 
hogyha eddig megélt Írás és olvasás nél
kül, megél ezután is, tehát kötelezővé 
kell tenni részűkre a tanulást, hogy lehe
tőség szerint valamennyien eljuthassanak 
a műveltségnek arra a fokára, amelyet 
az Írni és olvasni tudás jelent.

A tanyai iskolák és a felnőttek ré
szére rendezendő esti tanfolyamok igen 
jelentős tényezői lesznek a jövőben Ma
gyarország általános kultúrájának emelése 
terén, amennyiben megadják a módot ah
hoz, hogy az analfabétizmust kiküszöböl
hessük.

esős időnek az esti órákban hirtelen ki
gyulladt. A szénaboglya belselyében ke
letkezett a tűz s a takarmány nagy része 
elhamvadt. Amit megmentettek az is tel
jesen hasznavehetetlenné lett. A csendőr
ség erélyesen nyomoz az ismtyetlcn tűz 
előidézője után. Érdekes, hogy a széna
égés Mojzsitáéknál akkor állott elő ami
kor előzőleg a csendőrség vallatóra fo
gott egy családot mely egy nagyobb köl
csön felvételét tagadta, később beismerte 
de visszafizetni nem akarta Mojzsita 
Mártonnak. t

Segítsenek a földhöz juttatott 
kisemberek helyzetén. A földreform 
végrehajtása által sokan jutottak házhely- 
és parcellákhoz, azonban a súlyos gazda
sági viszonyok megakadályozták, hogy 
az uj gazdák megműveljék földjeiket és 
felépítsék házaikat. A kormány segíteni 
akar ezen a helyzeten és a földmivclés- 
ügyi minisztériumban már huzamosabb idő 
óta folynak tárgyalások ebben az ügyben 
A kormány azt akarja, hogy azok a ház
helyhez juttatottak, akik építőanyag hiá
nyában nem tudták, felépíteni házukat, 
építőanyaghoz jussanak és egyidejűleg 
hosszúlejáratú, töriesztéses kölcsönt is kap
janak. Az akció sikere esetén sok ezer 
ház épülne fel és a vidéki lakásviszonyok 
megjavulnának. Tervbe van véve azonkí
vül még az is, hogy azok a földhözjutta- 
tottak, akik a mezőgazdasági eszközök 
hiányában nem tudják maguk megművelni 
földjeiket, a kormánytól szántó és vető
gépiket kapjanak csoportonként. Az épí
tőanyagok és gazdasági felszerelések ki
osztását valószínűleg már az őszi hóna
pokban meg is kezdhetik.

A belügyminiszter felhívta a 
városokat a közmunkák azonnali 
megkezdésére. A városok már a tel
jes összeg erejéig birtokában vannak az 
igényelt kölcsönöknek és több város 
hozzá is fogott a tervbevett munkálatok 
megkezdéséhez. A belügyminiszter most 
körlevél t i.tizett a kölcsönben részesült 
városokhoz, amelyben hangsúlyozza, hogy 
a kapott pénz esik úgy vállik gazdasá
gossá, ha a beruházó munkálatokat mi
nél előbb végrehajtják és ennek követ
keztében a kölcsön hasznot hajtó tőkévé 
alakul át. Erre való tekintetei felhívja 
a rendelet a városokat, hogy a beruhá
zási munkálatok inránt szükséges lépése
ket, amennyiben az még nem történt 
volna meg, haladéktalanul tegye meg és 
az engedélyezett beruházások terveit és 
költségeit legsürgősebben készíttesse cl. 
A városok erre vonatkozó közgyűlési ha
tározatait a felsőbb hatóságok soronkivül 
jóváhagyták. Megbízható értesülések sze
rint azok a városok is, amelyek eredeti
leg csak a jövő év tavaszán szándékoz
tak megkezdeni az előirányzott közmun
kákat, a belügyminiszter fentebbi rende
letére most napirendre tűzték a kérdést és 
a munkálatok rögtöni megkezdését szán
dékoznak keresztülvinni.

A munkanélküliség csökke
nése Szeptember havában a szakszerveze
tekben nyilvántartott munkanélküliek száma 
6'1 százalékkal csökkent. A fővárosban a 
szeptember hónapi csökkenés 7 6 száza
lékot tett ki. Szeptember végén az egész 
ország területén 25 488 volt a munkanél
küliek száma; ezekből a fővárosra 16.161 
személy esik. A jogerősebb a munkanél
küliség az épitő és faiparban, a magán
tisztviselőknél, bankhivataloknál, továbbá 
a vas és a kis iparban. De ezekben a 
szakmákban is jelenleg több a foglalkoz
tatottak száma, mint egy hónappal eze
lőtt. Az eddig1 rendelkezésre álló adatok 
szerint október havában a munkanélküli
ség még tovább csökkent.

A szentévi nemzeti zarándok
lótok évkönyve. Az Országos Kato
likus Szövetség (Budapest, ív. Ferencziek 
tere 7.) mint a magyarországi zarándok- 
lások hivatalos rendezője, a Szentév fo
lyamán Rómába vezetett összes zarándok- 
lásaikról részletesen tájékoztató, képekkel 
illusztrált Emlékkönyvet ad ki Az Em
lékkönyv a zarándoklások befejezése után 
1926. elején fog megjelenni. Az Évkönyv- 

| höz szükséges adatok a Szövetségnek 
rendelkezésére állanak, igy tehát semmi
féle adatgyűjtéssel, annálkevésbé előfize
tések gyűjtésével ez ideig senkit meg nem 
bizott. Az Évkönyv megjelenését a zarán
doklások minden résztvevőjével a Szö
vetség hivatalosan közli.

Hadikölcaönkötvény tulajdono
sok figyelmébe 1 Köztudomású, hogy a 
valorizációs törvényjavaslatba a hadiköl- 
csönökről megfeledkezett a kormány. Az 
egész ország megmozdulására azonban, 
gróf Bethlen István miniszterelnök biztató 
kijelentéseket tett. A parlamentben Czett- 
ler Jenő dr., a kiváló közgazdász, a par
lamenten kivüi pedig Teleszky János,volt 
pénzügyminiszterünk és többek emeltek 
szót a hadikölcsönök valorizálása mellett. 
Hiszen a nagy nyomorban lévő és vég
sőkig elkeseredett magyar nép, amely a 
háborúban hősiességével, véráldozatával 
az egész világ előtt hallhatatlan nevet 
vívott ki magának, csak némi kis ellen
szolgáltatást kiván akkor, amikor a hadi- 
kölcsönbe fektetett pénzének bizonyos 
százalékú valorizációját kéri. Salgótarján 
dolgozó népe is szépen kivette részét a 
jegyzésben, ezért bizalommal fordul a 
kormányhoz, amelynek megvan a hatalma 
és módja, hogy a háborús vagyonból 
kárpótolja azokat, akik bizonyára újból 
meg fogják hozni az áldozatot, ha a Haza 
kívánni fogja. E helyen felhívjuk a hadi- 
kölcsönykötvény-tulajdonosokat, hogy f. 
hó 29-én vasárnap d. u. 3 órakor a Róm. 
Kath. Olvasókör helyiségében, felekezeti 
külöinbség nélkül jelenjenek meg.

Istentiszteleti időváltozás. Az 
evang. egyház presbitériuma közli, hogy 
a vasárnap délutáni istentiszteletet 2 óra 
helyett 5 órakor kezdődik.

Hangverseny Zagy vapálfal- 
ván. Lengyel Ibolyka zeneakadémiai nö
vendék hangversenyezett telepünkön f. 
hó 12-én, mint szóló hegedűs. Világhírű 
művészek által irt virtuóz dolgokat oly 
nagy sikerrel adott elő, hogy a közön
ség min len egyes számot lélegzet vissza
fojtva, siri csendben hallgatta; a végén 
azonban annál nagyobb tapsorkánnal ho
norálta a művésznő csodálatos szép, köny- 
nyed játékát, gyönyörű technikáját és 
vonókezelését. Hangversenyét szerényen 
kedvesen, tetszésszerinti belépődíj mellett 
rendezte s talán az első fellépése alkal
mával megnyilvánult meleg ováció vál
totta ki lelkében azt az elhatározást, hogy 
hangversenyét kibővitett műsorral 15-én 
megismételje. Ez a fellépése is nagy si
kert hozott számára. A hallgató közönség 
ajkáról felhangzott ama kívánság, hogy 
az ilyen szépen megindult karrier nem
csak csonka Magyarországon, hanem maj
dan a külföldön is szerezzen megérdem
lőt hírt és dicsőséget a magyar névnek. 
Inteligenciánk dicséretesen megértette 
egyetemi és akadémiai hallgatóink nehéz 
helyzetét, kik leküzdhetetlen akadályokat 
kénytelenek utjokból clgörditeni, hogy a 
kitűzött célt elérjék s elképzelhetetlen 
nehézségekkel küzdenek tanulmányaik 
folytatása közben. Eljöttek, tapsoltak, él
veztek ! így van ez jól I A vérünkből 
való magyar testvéreink közül hozzuk fel
színre a drága gyöngyszemeket, a csiszo
latlan gyémántokat s jóakaratunk, támo
gatásunk gyémántporával varázsoljuk át 
azokat értékes brilliánsokká, hogy örökös 
kincsei maradjanak drága hazánknak, 
melynek feltámadásában, ilyen értékeket 
szerezve, rendületlenül hinnünk kell.

A Evang. Nőegylet karácsonyi 
vásárja december 14., 15., 16-án lesz a 
városi kaszinó „Vadásziban levő nagy 
termében.

Rádióéit Boglyason Szombaton 
f. hó 14. én este Baglyason a bányatiszti 
kaszinó dísztermében rádióest volt. A rossz 
idő miatt drukkoló rendezőségnek nagy 
örömére vált, mikor a tarjáni villamosvo
nat nagyszámú illusztris közönséggel meg
telten Baglyasra befutott. A terembe lépve 
Budapesten az orfeumban érezzük magun
kat; fehér asztalok mellett foglalt helyet a 
közönség. Egyik vacsorát rendel, a másik 
italt kér, a harmadik szomszédjának mond

1859 óta minden évben 

a legelőnyösebb karácsonyi occasió vásár 
Stern József r.-t.-nál, Budapest, IV. Calvin-tér 1.
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kedves bókokat s igy tovább, ahogy 
ilyenkor szokás. De mindez csak pár per
cig tart, mert a humor és jókedv „Apu
kája* Kraft megjelenik a függöny előtt s 
már is jóizü juondásain kacag mindenki. 
Bekonferálja, hogy Csutor Iván fővárosi 
tanár tényleg megérkezett, aki előadást 
fog tartani a rádióról. Már is gördül a 
függöny és Csutor tanár rokonszenves 
alakja a színpadon feltűnik. A színpadon 
levő hangerösitőtölcsérrel felszerelt hat 
lámpás készülékhez léu és a közönség 
óhajára egy-két másodperc után a pesti 
opera Tosca előadását élvezzük. Mintha 
egy jó gramafon szólna oly tiszta és erős 
a hang. Ezután megtartotta élvezetes elő
adását a rádió mibenlétéről, mint a jelen
levő inteligens közönség nagy figyelem
mel és érdeklődéssel hallgatott végig. Nagy 
csend között most Kraft és Sinkov’cs 
mutatják be a legújabb és legtökéletesebb 
16 lámpás rádiótelefonukat. Ilyet még nem 
látott a világ. Ezt aztán igazán élvezi a 
közönség. Páris, London., és oly erős.a 
hang, mintha pár lépésről beszélnének 
hozzánk. A légköri zavarokon az úgyne
vezett nyakolaj segit, de a fading hatás 
megismétlődik, végre szerencsére a jelen 
levő műszaki vendégek kisütötték, hogy 
huncutságról van szó, de azt megállapít
ják, -hogy a leadott hírek tényleg légből 
kapottak. De ezzel a szórakozásnak nem 
volt vége, mert váratlanul Rudi a prímás 
negyedrnagál bevetödött és szívesen húzta 
a legjobb táncdarabokat. A fiatalság erre 
táncra perdült, a komolyabb hölgyek és 
urak pedig Berlint, Bécset stb. hallgatták 
a valóságos antennán keresztül. H. H.

Előléptetések a zászlóaljnál. 
Mint értesülünk a helybelyi 7. sz. kerék
párzászlóaljnál több előléptetés történt, 
így előlépett Biden Antal és .Nemencz 
Rezső százados őrnagygyá, Lukács Ákos 
hadnagy pedig főhadnagygyá.

Az ádventi esték. Adventben 
minden vasárnap d. u. 5 órakor vallásos 
estély lesz az evangélikus templomban. 
Szavalat, énék és zeneszámok mellett az 
első adventi vasárnap 29-ép Győry Lo- 
ránd ny. földmivelésügyi miniszter, a má
sodikon dr. Czirbusz Gyula főgimn. ta
nár, a harmadikon Turóczy Zoltán ózdi 
lelkész, a negyediken báró Podmaniczky 
Pál előadása lesz az estély központja.

Városi képviselőtestületi 
közgyűlés volt fhó 19-én, amelyen a 
város folyó ügyein és illetékességi ügye
ken kívül mint legsúlyosabb a költségelő
irányzat, az 1924 évi zárszámadás és az 
1925 évi pótköltségvetés szerepelt. Eze
ket az előterjesztett tételekkel a közgyű
lés változatlanul elfogadta. A közgyűlés 
a Bányamunkás Otthon r. t. nak ingyen 
területet engedett át építkezésre minden 
feltétel nélkül. Erre a tárgyra még leg
közelebb visszatérünk. A városi .tiszti 
orvos részére rendelőt rétesitenek, amely 
a mai gazdasági hivatal helyiségében 
lesz felállítva. Tüdőbeteg gondozó és 
nemi beteg ellenőrző intézetet állít fel a 
város a tiszti orvos vezetése mellett. 
A városi fürdöház és fürdő bérletét 
Tóth Zoltán kapta; végül néhány kegy
dijat és jutalékot valamint rendkívüli se
gélyt szavazott meg a közgyűlés.

Kulturesték. A Róm. Kath. Ol
vasókör ez idén is megtartja a szokásos 
ismeretterjesztő és szórakoztató estéket, 
aminek megtartását maga a kultuszkor
mány és az „Iskolánkivüli népoktatás* 
balassagyarmati elnöksége is kívánatosnak 
tart. Az első ilyen estét Széchényi István 
gróf emlékének szenieli, mely 29-én va
sárnap este 8 órakor lesz megtartva. Be
lépődíj nincs. Gyermekeket kivéve, min
den érdeklődőt szívesen lát az elnökség.

Jótékonycéln szinielőadás 
A Reálgimnázium Petőfi-önképzököre de
cember 5-én este az acélgyári kaszinó
ban szinielőa/dást rendez. Színre kerül az 
„Apátián székelyek” cimü 3 felvonásos 
színmű. Azzal a reménnyel nézünk az 
előadás elé. hogy dikjaink — mint min
dég — most is megteszik kötelességüket. 
Részletesebbet a következő számunkban.

Országos Kamara Színház il
lusztris aizemélyzetete f. hó 28-tól kezdve 
Alapi Nándor igazgató vezetése mellett 
városunkban előreláthatólag 10 előadást 
fog tartani. A? városunkban addig nél
külözött kizárólag nagy súlyú irók művei
ből összeál<itott komoly előadásokra ez 
utón is felhívjuk olvasóink figyelmét.

A vörheny elleni védekezés uj módja.
A Dick-féle oltások.

Ismeretes, hogy vörhenyben évente 
különösen az őszi és téli hónapokban sok 
gyermek betegszik meg minálunk is. Ezek 
közül, a járvány súlyossága szerint több 
vagy hevesebb esik a vörheny áldozatául 
az utóbbi években átlag minden 15-ik 
esetre jut egy haláleset. Eddig a vöiheny 
elleni védekezésben a gyermekek elkülö
nítésén és a fertőtlenitésén kívül alig tud
tunk mást tenni. Két év óta azonban ig$n 
szép kísérletek folynak a külföldön egy 
eljárással, amelyet az amerikai Dick há
zaspár dolgozott ki. Ez az eljárás most 
került széles körben nyilvánosságra. Az 
eddigi adatok szerint úgy látszik, hogy a 
Dick-féle próbaoltással sikerül előre meg
mondani, hogy mely gyermekek hajlamo
sak vörhenyre (általában a gyermekek 40 
százaléka) és melyek nem. Amerikában 
végzett sokezer megfigyelés, s nálunk is 
már 4 hónap óta folyó kísérletek amellett 
szólnak, hogy a próba megbízható. Ha 
kiválasztottuk a vörhenyre fogékony gyer
mekeket ezzel a próbával, úgy őket 
ugyancsak a Dick házaspár által kidolgo
zott eljárás szerint védőoltásnak lehet 
alávetni. A Dick-féle próbával ezután azt 
is megállapíthatjuk, hogy hatásos volt-e 
a védőoltás, s ha nem bizonyult annak, 
úgy újabb oltást kell adnunk, amely 
hosszabb időre biztosit a vörheny ellen. 
Ezt a munkát vette a kezébe a népjóléti 
minisztérium Egészségügyi Reformirodája 
amely eddig a budapesti Stefánia-kórház 
és más intézetek beteg anyagán gyűjtötte 
az adatokat. Ma már mind szélesebb kör
ben folyik a munka. Így Esztergom váro
sában ma már valamennyi iskolában ineg- 
állapitottatott, hogy mely gyermekek haj
lamosak a vörhenyre s már folyik is ezek
nek védőoltása. Ma még csak zárt intéz
ményekben, iskolákban folynak az oltások.

Maga az orvosi beavatkozás alig 
jár fájdalommal a próbaoltás után fel

lépő reakció sem jelent a gyermek napi 
életében jóformán semmi változást. A vé
dőoltás szinten igen enyhe és . könnyen 
lefolyó reakcióval jár, úgy hogy ez az 
ok nem tarthatja vissza a szülőket, akik 
gyermeküket nz uj eljárásnak akarják alá
vetni. Egyelőre természetesen nem lehet 
az uj eljárást olyan általánossá tenni, 
mint például a himlőoltást, azonban na
gyon kívánatos, hogy a lakosság minél 
szélesebb rétegeiben felébredjen az ér
deklődés az oltások iránt, hiszen csak a 
nagyszámú esetre támaszkodó tapaszta
latok fogják eldönteni, vájjon érdemes-e 
az uj eljárást esetleg kötelezői egeivégez
tetni minden gyermeken?

Annyi kétségtelen, hogy veszedel
met az oltás nem rejt magában és arány
lag igen csekély kellemetlenség és költ
ség mellett nagy áldást hozhat minden 
szülőre, ki gyermekét a legádázabb gyer
mekbetegségtől: a vörhenytől joggalfélt- 
heti.

A kísérletekhez szükséges anyagi 
támogatást a Rockefeller Alapítvány 
pénzén fentartott Egézségügyi Reform
iroda adj;). Szükségtelen hangsúlyoznunk, 
milyen nagy jelentőségű felfedezéssel 
állunk szemben és csak a legnagyobb 
örömmel nézünk a reményhetöleg szép 
eredményt adó kisérlctek elé, hiszen Ma
gyarország gycmekhalandóságának nagy
részét a fertőző bajok, jelesül pedig a 
vörheny rovására kell Írnunk.

Értesülésünk szerint a közeljövőben 
Pécsett az Erzsébet Tudományegyetem 
gyermekklinikája és közegézségügyi in
tézete is megkezdik a Dick-féle oltásokat. 
Felhívjuk erre a körülményre olvasóink 
figyelmét, nehogy bizalmatlanság, vagy 
a beavatkozástól való, indokolatlan féle
lem miatt az akció a lakosság körében 
nemtörődömséggel, esetleg ellenállással 
találkozzék.

Az OMKE salgótarjáni kerü
lete. f. hó 22-én vasárnap délután '1,6 
órakor saját helyiségében az „Omke“ fő
titkára Horváth István az „Omke célja 
és haszna cimén" előadást fog tartani.

Szép hölgyek cikkei: Brázay 
kedvelt Najád készítményei: Najád krém, 
Najád púder, Najád szappan; Najád köl
nivíz! Vigyázzunk a Brázay névre!

A Pesti Tőzsde uj száma szen
zációs részleteket közöl a Lloyd Bank 
felszámolásáról, az Egyesült Izzó uj nagy
szerű szabadalmáról, a newyorki páratlan 
tőzsdehosszról, a franczia kereskedelmi 
szerződés részleteiről stb. A valorizációs 
problémákon kivül a küszöbönálló rész
vényösszevonásokról, aranymérlegekről 
közölt rendkívül érdekes információkat 
a lap. Az árutőzsdei rovat tele van szen
zációkkal, és nélkülözhetetlen tudnivalók
kal. A Pesti Tőzsde rendszeresen négy
oldalas biztosítási melléklettel szolgál, 
amely valóban nélkülözhetetlen a nagykö
zönség számára. Ára 5000. korona Szer
kesztőség és kiadóhivatal Budapest Vili., 
Rökk Szilárd-ucca 9.

Najád garnitúra legszebb aján
dék! Brázay népszerű Najád cikkeit tar
talmazza! Hölgyek nélkülözhetetlen szépi- 
tőszerei a Najád krém, púder, szappan, 
kölnivíz!

„Megváltás Szibériából" cím
mel folyó évi november hó közepén könyv 
jelenik meg, melyben Tarczali Dell' Adami 
Géza, a m. kir. kormány volt keletszibé
riai kiküldöttje és Vámosi Saáry Jenő, a 
Magyar Vörös Kereszt Misszió volt tit
kára, ismertetik raboskodó véreink meg
mentésének történetét, a díszesen kiállí
tott és különösen érdekes könyv münyo- 
mópapiroson 62, a helyszínen fölvett fény
képet és egyéb mümellékletet tartalmaz. 
Tagozódás: Előszó. Irta Apponyi Albert 
gróf. I. Rész. Politika harca emberjogok 
ellen. 11. Rést. Rabszolgák a XX. évszá
zadban. 111. Rész Mentőmüvelct világtá
volságra a hontól. IV. Rész. Jóbarátokkal 
ellenség közepeit. V. Rész Hazahajózás 
Ázsia körül. A könyv előjegyzési ára a ma
gas előállítási költségek ellenére- posta
költséggel együtt mindössze 84.000 ko
rán*. Előjegyzéseket november hó 15-ig 
közvetlenül vesz át a Szent István Társu

lat könyvkiadó-hivatala. (Vili., Budapest, 
| Szentkirályi- ucca 30) Előjegyzési ivek a 
; körjegyzőségeken és a kaszinókban ki- 
tölthetők. .

ARION 
fogkrém-fogpor 

fehérít, üdít, konzervál

A mai kor legtökéletesebb fogkrémje 
és hogy erről meggyőződjék fáradjon be

„László-áruliáz“-ába
Salgótarján

hol

ingyen kap
egy próbatubust. Ha egyszer megpró

bálja sohasem használ mást.

Figyelem! Figyelem!

Mindenki lehet soffőr!
Többek kívánságára megnyílik 

Salgótarjánban folyó hó 25-én 
Viktória soffőr iskola.

Tanfolyam gépészmérnök szakszerű veze
tésével. — Tekintettel a nagy érdeklő
désre, mindenki legyen 22-cn vasárnap 

délután 2 órakor az 
ipartestUlet helyiségében, 

ahol a felvétel eszközöltetik.
‘ A Viktória vezetősége.

Hallói Halló!
Művésziesen tisztitok, szakszerűen vegyi
leg jól és pontosan bármilyen piszkos és 
pecsétes férfi és női ruhákat. El fogadok 
mindennemű vasalásokat és müstopolást 
is végzek. Purjesz Antal müvegytisztitó, 

Karancsaljai ucca 493.

Ügyeljen 
bevásárlásainál

védjegyünkre!

Pici piros alma, borízű, 
FRANCK-kal főzött 

kávé jóizü.

Világáruház
Budapest,VII. Rákóczi-ut42
Nemzeti Színházai szemben.

Téli reklámcikkeink:

Kelengyében, garnitúrában 
paplanokban nagy választék

Mintákat vidékre készséggel küldőnk.
Kérjük t. vevőinket mielőtt bevácÁr- 
lásatt eszközölné, tekintse me? vé- 
telkényazer nélkül dúcán felcsereit 

raktárunkat.

Csuz, köszvény 
és reuma ellen
évtizedek óta legjobb a Krigrier-fele

PREPARATOR
2 kis üveget, vapy 1 nayy üveget bérmentve 

utánvéttel küld az egyedüli készítő 
Krijznsr-gyógy szertár

Budapest, Kálvia-tér 
(Baross-ucca sarok)

Postai szétküldés naponta kétszer.

Olcsó épitésre alkalmas, könnyen 
faragható 

tufakő
Péc.skö Bazaltbányánál kapható.

Mindenki vegyen 5000 koronáért Rokkant sorsjegyet! Nyerhető: 2 autó, traktor, arany* és ezüsttárgyak., bun
dák, szobaberendesések, aongora, motorbicikli, vetőgép, ekék, hátaaló, tehén, rahaaeövetek selymek. cipők és 

még 1500 különféle értékes nyeremények,

Schottisch-szövet — — K 27.500
Férfi strapa szövet, 140 cm. „ 89.000
Crépe de chine, minden 

színben — — — — „ 127.000
Flanel!, remek mintákban , 21.800
Sport-fanell------------— „ 14300
Vászon (pamut) — — — „ 11300
Mosott chiffon — — — „ 15.500
Zefir-------------------------- „ 19.900
Női ing vagy nadrág — „ 30.000
Bunda seal electric crépe 

de chine-nel bélelve — „ 1,350.000
Női télikabát, gyapjú ve

lour, biberett és electric 
gallér kézelővel, végig 
bélelve — (— — — , 1,350.000

Női télikabát szőrmegall, „ 850.000
Női télikabát, bélelve „ 590.000
Női télikabát, gyapjuve- 

lourból végig bélelve „ 980.000
Módi télikabát, gyapjuve- 

lourból végig bélelve „ 390.000
Trikó selyem jumper — „ 93.000
Fianell-takaró-------— „ 95-000

FRANCKI.nl


4. oldal A MUNKA Salgótarján, 1925. nov. 21.

Hatü'éses személyautó v.igy nnicrikai.Cor- 
núck“ traktort 3 vt>su ekével azonkívül 
,■>. Heti ,Ki:hlU-“-lélc 8 lóerős szivógáz 
lokomobilt, vd 80 jelű 800 ni/m dobszéhs- 
Ségü komplett cséplösz'.krényt, 6 lóerős 
benzinlokomobilt, motorkerékpárt oldal- 
kocsival, „Príma Drill" velögép -k-'l, gaz
dasági szekereket, gabona, i.'-ztiíó ro;iákat 
borsajtókat, takaréktüzhelyeket, da-ák kat, 
Szölözuzókat, répavágókat sib. stb 1'fiG' 
nyeremény tárgy 750,000.(C0 km é- 
lékben községi tisztviselők országos egye
sülete Bpest. IV, Irányi-ucca 21. Tel< for : 
J. 151-.45. Nyercménytárgyak a „Kühne,, 
gépgyár Bpest, VI, Vilmoscsászár ut 59. 
sz. alatti helyiségeibe vannak kiállítva.

E gy sárga íaéton 

KOCSI 
eladó.

Felvilágosítást a kiadóhivatal ad.

Fogászati residelő
Budapest, VII. kcr., R4kóci-ut56., I. cm. 
(Ezelőtt Erzscbet-körut 40—42. *7.1111 alatt volt.)

Telefon: József 122-57.
Fogak, fogsorok, aranykoronák és hidak száj
padlás nélkül is. Fo^- és tjyökérhuz is, foktőmet 
(plombálás) teljesen fájdalom nélkül. Minden a 
ío^orvoslás körébe eső műveletekért 10 évi 
Írásbeli jótállást vállalok. Vidékiek soron kivüi 
fogadtatnak, 48 ólán belül elKészittetnek. Tekin
tettel a súlyos gazdasági helyzetre, mindenféle 
fogászati műveleteket a Magvar Fogorvosok 
Egyesülete hivatalos áraival szemben 50 százalék- 

. k d oltóbban vállalom ' Részletfizetésre is.
Rendelés: d. e. 9-től este fél 8-ig.

Dentist 

prakszis! BARNA I.
áll. vizsgázott fogász.

DIÁK 
sorsjáték 

a diákjóléti intézmények javára.

Sorsjegy ára 5000 K.
I. főnyeremény 12 vagon tiszxvidc«i búza kb. 
ötszáz millió kor értékben. 2. egy hathengeres 
Fitt luxusautó 250 millió korona r lé cben. 3. 
egy négyüléses 501. Fiat-autó 150 mi.lió koro
na értékben. 4. ezüst 14 • rem’lyei
35 miilió korona értékben. 5. ezüst teás, kávés
készlet 12 szem. 35 millió koron* értékben. 
6. és 7. 2 darab zongora 50 miilió korona ér
tékben. 8. egy uj motorkerékpár 25 millió ko
rona értékben. 9.—II. 3 drb. etüst evűkészlet 

12 személyes 30 millió korona 'értékben.
Ezenkívül: 4 bunda, 20 irógóp, 40 kerékpár 
2* 0 utalvány mértékszerinti férfi vagy női ci
pőre és sok egyéb értékes, feleg arany ezüst 

lárjy.
1599 nyeremény 

összesen
két milliárd korona értekben.

Sorsjegyek mindenütt knphatük 
Húzást 1925. december 20-án

Sw«jej?y*rodfc: V. Vécney-u. 4. Tel. 91 25

Nyomtatványok,
ízléses könyvkötészeti
munkák gyors kivitelben

a „Munka”
könyvnyomdában
 készülnek

A fűszeres,
aki Önnek — tisztelt háziasszony — az újonnan forgalomba hozott 
valódi Szent István cikória kávét ajánlja, önkéntelenül is elá
rulja, hogy az Ön javát akarja, mert ez a cikória kávé nemcsak

Ez a fűszeres megérdemli, hogy ön őt állan
dóan vevőként támogassa.

hogy kiváló minő
ségű, de alapjában 
véve olcsó is, mert 
a gyár ajándékul

minden doboz 
sarkába pörkölt 
szemeskávét tesz

H ajeltávolitó 
az összes forgalomban levők kö
zött a legjobb, arcról, karról el
távolítja a keik melle n hajszálakat 
kezelése egyszciü, káros nyomot 
nem h*gy hátra, ára: 4U.0V0 K. j

Hajhullás, Ősz ülés elleni szcsx ára 40.060 
K. Kapható kizárólag B »tár Regina arrápo-. 
lási intézetében, Budapest, Erzsébet kőiül 34

* Postai szétküldés naponta 
_________ a világ minden része be. _____

Walter magántanfolyam
Budapest, Vili. Rakóci ut 51 sz.

Előkészít : középiskolai, 
összevont magán vizsgákra 
érettségire, vidékieket is.

Tisztviselőknek nagy kedvezmény.

Salgótarjáni APPOLO MOZGÓ heli műsora
Vasárnap Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek Szombat
Nov. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28.

Halló Páris
Egy 

asszony 
múltja

Csak 16 éven felü
lieknek 
Tatjana.

Elsodort élet. Szünet Üldöző.

Kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár éa ünnepnap 
„ délután 5, 7 és 9 órakor.

Saját érdekében tekintse meg
Várady András úri szabó üzletét.

Ahol férfi öltönyök* télikubátok atb. ang ol 
szabás szerint, elsőrendű kivi

telben valódi angol 
szövetből készülnek jutányos árban.

Kedvező fizetési feltételek.

A:ig használt két női gyapjú 
téli kabát, egy férfi téli kabát és egy 
duplatalpu, szegecselt turistabakancs el
adó. Cím a kiadóhivatalban.

Egy Jó házból való fiú tanulónak 
felvétetik. Cim. Hangya Szövetkezet Kis- 
ferenye, ________

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában
■Ámen

Fáj az anyasziv,
Ha gyöngye:
Kis gyermeke vézna, gyönge,
S azon töpreng, mit is trgven, 
Hogy a gyermek erős legyen. 
Nem kell a szomszédba menni.
Jó tanác'ot kéregetni .' 
Szent István malátakávét tartsa
S piros-pozsgás lesz a gyermek arca.

V ilághírü elszakithatatlan guttmann-féle

RUHÁK és TEXTILÁRUK 
gyári áron kaphatók:

Az acélgyári élelmezési üzletben.
Nyyomatott ,A Munka" könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajd: Végh Kálmán

Ismét megérkezett 
a kiváló 
minőségű 
olcsó

Mezőtúri liszt
Kapható Kovács Gézánál.A
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